nei Dunării, înţelegerea stabilită

va aduce cu sine şi „acea îmbu

nătăţire a relaţiiloru dintre Românii

Transilvăneni şi Maghiari, pe care

Românii din România liberă suntu în

drepţii de a-o aştepta dela unu statii

vecinu şi amicul

T urbarea şovinism ului
m aghiarü.

JBraşovU, 17 (29) Iunie 1892.

Şovinismulă maghiară s’a des-

lănţuitu în tótá turbarea lui asupra

Româniloru. După Turda, Şimleul*

Silvaniei şi alte părţi ale ţerii,

elu se manifestă puternicu şi a-
meninţătoru Ia Aradu. Foile un-

gurescí „ Arad és Vidékeu şi „ Alföld“

prepară, în modu sistematicii şi

Duşmanii limbei şi-ai naţiona

lităţii nóstre trebue s’o scie, că

în faţa turbatelorü atacuri, ce ei
se pregătescu a le face asupră-ne,

Românii suntü şi vorü fi unü trupü

şi unu sufletü gata a le respinge

cu demnitate şi cu bărbăţia!

Manifestaţiunea de protestare din
Craiova.

Craiova, 15 (27) Iunie 1892.

D-le Director! Eri am avut o 4i frumósá

potă 4ice, 4i de sărbătore. Când vină

pe tapetă oestiuni de ale D-Vóstré, de

ale fraţiloră de peste frumoşii CarpaţI,

Craiovenii se entusiasmâză cu toţii, oa

nisce studenţi de Universitate. Aşa s’a

întâmplată şi erl. Inima şi cugetulă tu-